教思政司函„2018‟28 号

教育部思想政治工作司关于启动实施

“高校网络教育名师培育支持计划”的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅(教委)，

新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校党委、部省合建

各高等学校党委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，进一步把全国教育大会、全国高校思想

政治工作会议精神贯彻落实引向深入，推动高校思想政治工

作质量提升工程有效实施，切实加强高校网络工作队伍建

设，着力培育一批政治强、业务精、作风好的网络育人工作

骨干，经研究，决定启动实施“高校网络教育名师培育支持

计划”。现将有关事宜通知如下：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，围绕立

德树人根本任务，培育一支富有创新和奉献精神，有志于在

网络育人领域持续投入做出贡献的高校网络工作骨干队伍。

充分发挥这支队伍的示范、引领、辐射、带动作用，进一步

加强网上正面宣传，培育积极健康、向上向善的网络文化，

— 2 —

为广大网民努力营造一个风清气正的网络空间。

二、岗位职责

入选培育支持计划的高校网络教育名师应承担以下工

作职责：

1．理论宣传教育。面向高校师生群体，以报告会、座

谈会等多种形式，深入推进习近平新时代中国特色社会主义

思想学习教育和社会主义核心价值观宣传教育。

2．网络热点阐释。围绕师生关心关注的热点、难点、

焦点问题，及时撰写高质量网络文章，深度阐释政策及理论，

强化网上正面宣传声音，凝聚社会共识，构建网上网下同心

圆。

3．网络作品创作。充分运用网言网语和图表、音视频

等多媒体手段，积极创作一批优秀网文、微电影、微课堂、

微动漫等网络文化产品，推动习近平新时代中国特色社会主

义思想的网络宣传和阐释，推动社会主义核心价值观的网络

传播与弘扬。

4．网络人才培养。成立相关工作室，通过集体学习、

专题研讨、工作实践等形式，培养一支具备较高理论水平和

丰富实践经验的高校网络工作骨干队伍。定期开展网络教育

活动，提高大学生网络文明素养、网络安全意识、网络法治

意识，提高大学生对不良网贷等网络诈骗行为的甄别抵制能

力。指导大学生参与各级各类网络文化建设相关活动。

5．网络阵地建设。指导或参与全国高校思想政治工作

— 3 —

网、中国大学生在线、易班网在学校的共建工作；指导或参

与学校综合性门户网站、主题教育网站、“两微一端”新媒

体平台建设工作；开通工作室或个人微博、微信公众号或网

站专栏，建设具有示范引领作用的网络育人平台。

6．网络机制研究。围绕网络文化建设长效机制、网络

文化作品创作激励机制、网络人才培养机制、网络舆情引导

和研判工作等热点难点问题开展深入研究，发挥高校网络育

人工作智库的作用，定期总结研究成果，形成先进经验。

三、申报条件

“高校网络教育名师培育支持计划”主要面向全国各高

校在编在岗教职员工，包括思想政治工作干部、党务工作干

部和专业课教师等。申报者应具备以下条件：

1．忠于祖国、忠于人民，坚决维护习近平总书记核心

地位，坚决维护党中央权威和集中统一领导，牢固树立“四个

意识”，坚定“四个自信”，贯彻党的教育方针，忠诚党的教育

事业，为人师表，师德高尚。

2．具有较强的理论研究能力，能够运用马克思主义理

论的立场、观点和方法分析问题，将道理讲清讲透；能够围

绕网络育人工作开展研究，形成系列研究成果。

3．长期活跃在互联网上，针对重大理论问题、热点问

题及时回应师生关切，撰写网络文章，具有较大影响力。

4．创作的网络文化作品引发较大量的关注、转发、评

论，有效发挥滋养人心、凝聚力量的积极作用。

5．建设或负责的网络平台有长期稳定的流量，有较大

— 4 —

数量的关注群体。

6．经常性组织开展网络文化建设讲座、网络文明素养

教育等相关活动，育人成效明显。

四、工作要求

各地各高校要按照“谁推荐、谁负责”的原则，严把推

荐人选政治关、师德关和质量关，对政治、师德存在问题的

予以“一票否决”。申报材料需在学校一定范围内公示一周，

公示无异议方能推荐上报。对于推荐过程中把关不严或出具

虚假材料，不能认真履行推荐职责的地方和高校，将进行通

报批评并停止下一年度的推荐资格。

五、申报方式

1．申报数量。实行 2018、2019 年两个年度合并申报遴

选。各省（区、市）教育工作部门负责组织本地区地方高校

遴选推荐工作，本地区地方高校 30 所以下的每年限报 2 人，

31—70 所的每年限报 3 人，超过 70 所的每年限报 4 人。部

委属高校和部省合建高校可直接申报。原则上每校每年限报

1 人。

2．申报材料。申报者按要求填写《高校网络教育名师

培育支持计划申报书》（附件 1）。可根据实际需要，提供

申报书中涉及的获奖证书（复印件）、代表性成果以及开展

工作相关的视频、图片、文本等支撑资料。

3．材料报送。各地各高校在 2018 年 10 月 23 日 10:00 —

11 月 9 日 22:00 期间登录全国高校思想政治工作网

— 5 —

（www.sizhengwang.cn）“高校思政工作申报系统”，在线

填写项目基本信息，并上传申报书及有关支撑材料电子版

（操作指南见附件 4）。同时将申报书及支撑材料纸质版（一

式一份）邮寄至教育部思想政治工作司。

六、联系方式

1．教育部思想政治工作司

于淼 010－66097652，王迅 010－66097156。

邮寄地址：北京市西城区大木仓胡同 37 号教育部思想

政治工作司思想教育与网络处，邮编：100816。

2．全国高校思想政治工作网

西绕加措 010－58581696，18500991212。

杨 璐 遥 010－58582384，13810921049。

附件：1.高校网络教育名师培育支持计划申报书

2.高校网络教育名师培育支持计划管理办法（试行）

3.部分其他部委属高校、部省合建高校名单

4.高校思政网工作申报系统操作指南

教育部思想政治工作司

2018年 10月 17日